
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 106 del 25/06/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  "RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 

EDIFICI SCOLASTICI ANNO 2020". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

IL PRESIDENTE

Premesso che:
il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e l’Elenco annuale dei lavori 2020 è stato 
approvato  con Decreto Presidenziale n. 242 del 15/11/2019 e aggiornato rispetto al DP.160/209 di 
adozione;

il  DUP 2020-222  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  53  del  10/12/2019, 
prendendo atto del suo aggiornamento previsto nel DP. 260/19, unitamente ai suoi allegati, fra i 
quali il sopracitato Piano Triennale delle OO.PP. 2020-2022;

il  Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 ;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

il Decreto n. 317 del 23/02/2019 ha approvato gli  studi di fattibilità,  ai sensi del D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e smi e del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 riferiti al servizio Edilizia scolastica, fra i quali 
è compreso il presente progetto ;

Preso atto che del progetto “ristrutturazione edilizia edifici Scolastici anno 2020” la U.O. Edilizia 
Scolastica – Patrimonio ha redatto il progetto definitivo, allegato alla presente,  relativo ai seguenti 
istituti scolastici:
Istituto Magnaghi di Salsomaggiore 
Liceo Marconi di Parma 
Liceo Romagnosi di Parma 
ITG Rondani di Parma 

Decreto Presidenziale  n. 106 del 25/06/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Istituto Bocchialini di Parma 
Palestra del Chicca di Parma 
Istituto Giordani di Parma 
ITIS Berenini di Fidenza 
Istituto Zappa Fermi di Borgotaro
Liceo Ulivi di Parma
Istituto Paciolo di Fidenza
ITC Melloni di Parma 

Consistente  in  diversi  interventi  di  manutenzione  straordinaria/recupero  del  patrimonio  edilizio 
scolastico, oramai vetusto, per mantenerlo in efficienza, suddividendolo in 12 lotti funzionali agli 
edifici interessati e composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica illustrativa
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari 

avente il seguente Quadro tecnico economico:
A1 interventi su attrezzature sportive palestra Delchicca € 15.000,00
A2 iva 10% su A1 € 1.500,00
B1 realizzazione inferriata ITIS Berenini € 11.760,00
B2 iva 10% su B1 € 1.176,00
C1 rifacimento impianto elettrico ITIS Berenini € 30.706,00
C2 iva 10% su C1 € 3.070,60
D1 ristrutturazione parte copertura Zappa Fermi € 10.000,00
D2 iva 10% su D1 € 1.000,00
E1 ristrutturazione serramenti ITIS Da Vinci € 22.500,00
E2 iva 10% su E1 € 2.250,00
F1 Intervento igienico/sanitario scale esterne Marconi sede € 8.000,00
F2 iva 10% su F1 € 800,00
G1 tinteggi Liceo Paciolo Fidenza € 37.000,00
G2 iva 10% su G1 € 3.700,00
H1 realizzazione nuova rampa accesso Berenini € 25.534,00
H2 iva 10% su H1 € 2.553,40
I1 realizzazione rete controsoffitto palestra Liceo Ulivi € 23.489,09
I2 iva 10% su I1 € 2.348,91
L1 tinteggi Zappa Fermi € 25.000,00
L2 iva 10% su L1 € 2.500,00
M1 Realizzazione nuova lattoneria Paciolo Fidenza € 8.000,00
M2 iva 10% su M1 € 800,00
N1 tinteggi Liceo Marconi sede € 30.000,00
N2 iva 10% su N1 € 3.000,00
O1 tinteggi ITIS Da Vinci € 15.000,00
O2 iva 10% su O1 € 1.500,00
P1 realizzazione servizio disabili Podere Stuard € 30.000,00
P2 iva 4% su P1 € 3.000,00
Q1 recupero opere edili aule ex uffici Giordani € 38.000,00
Q2 iva 10% su Q1 € 3.800,00
R1 Rimozione amianto Magnaghi sede di Salso € 5.920,00
R2 iva 10% su R1 € 592,00
S1 manutenzione straordinaria ascensori vari istituti € 25.000,00
S2 iva 22% su S1 € 5.500,00

Totale € 400.000,00

Decreto Presidenziale n. 106 del 25/06/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della 
procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari della lavorazioni previste, dal 
computo  metrico  estimativo…… L’esecuzione dei  perdetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

Verificato che la  specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Visti:
l’art. 10 della LR 15/2013; 
l’art. 24 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che,ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano 
maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

Sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina 

Acquisiti i pareri favorevoli del funzionario responsabile dell’ufficio in ordine alla regolarità tecnica e 
del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di 
“ristrutturazione edilizia edifici scolastici 2020”, allegato alla presente, composto dagli elaborati di 
cui  in  premessa  ed  avente  un  QTE complessivo  di  €  400.000,00  (CUP:  D99E19001280003), 
suddiviso in 12 lotti funzionali;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare mandato alla U.O. Edilizia  Scolastica - Patrimonio,  di  proseguire con l’affidamento dei 
singoli lotti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che:
il crono programma dei singoli lotti è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 30/06/2020
esecuzione lavori: entro il 31/12/2020
approvazione CRE: entro il 31/12/2020

di dare atto che i lavori in QTE (tranne gli interventi P1 ed S1) sono assoggettati al pagamento 
degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento 
all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, 
parte III, allegata al D.P.R. 633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

Decreto Presidenziale n. 106 del 25/06/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non risultano maggiori oneri;

di dare atto che la spesa  di € 400.000,00 corrispondente al QTE complessivo, farà carico al PEG 
Cap 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione 
e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Istruzione  non  universitaria),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2020 (pre.ip.812);

la suddetta spesa è finanziata da entrate correnti;

che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 106 del 25/06/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1794 /2020 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA EDIFICI 

SCOLASTICI ANNO 2020". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1794 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  "RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  EDIFICI 

SCOLASTICI ANNO 2020". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


